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Обзор

В условиях дальнейшего развития рынка капитала и его
интеграции в мировой финансовый рынок в Узбекистане
проводятся стратегические реформы в сфере экономики. В
процессе совершенствования нормативно-правовой базы в
области аудиторской деятельности приняты Закон Республики
Узбекистан “Об аудиторской деятельности” в новой редакции,
решения Президента Республики Узбекистан “О мерах по
дальнейшему развитию аудиторской деятельности в Республике
Узбекистан” и “О дополнительных мерах по совершенствованию
системы сертификации аудиторов”, направленные на повышение
качества аудиторских услуг на основе международных стандартов,
а также профессиональных знаний и квалификации аудиторов.
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В 2023 году количество аудиторских организаций увеличилось на 12 по
сравнению с прошлым годом и достигло 138.

*данные в этой и в последующих таблицах указаны по состоянию на
31 декабря соответствующего года

Количество аудиторских
организаций 
                                                                            (на конец года)
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Количество аудиторов 
                                                                                       (на конец года)

558 572 651 881 1003

236

767

2023 год - 1003 аудитора, из них:

 имеют международный сертификат
бухгалтера (CIPA, ACCA, DipIFR, CPA)

121
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Распределение аудиторских организаций
по регионам (2023 г.)

Республика Каракалпакстан Андижанская область

Бухарская область Джизакская область

Кашкадарьинская область Навоийская область

Наманганская область Самаркандская область

Сурхандарьинская область Сырдарьинская область

Ташкентская область Ферганская область Хорезмская область

Город Ташкент

1,4% 5,1%
0,7%

1,4%
2,2%

2,2%

2,9%

4,3%

0,7%
1,4%
0,7%

5,1%

1,4%

70,5%
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Количество аудиторских организаций,
являющихся членами международных
аудиторских организаций или
международных ассоциаций

Члены международных
ассоциаций

GMNI, 
Leading Edge Alliance,

Integra International, 
GGI Global Alliance AG

Члены международных аудиторских
организаций

PricewaterhouseCoopers, 
Deloitte Touche,
Ernst & Young,

KPMG,
HLB International,

  Baker Tilly International, 
Grant Thornton Lnternational, 

Kreston International, 
Parker Russell​ International, 

JPA International, 
UHY International 

и другие.
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Объем оказанных аудиторских услуг и
количество хозяйствующих субъектов,
которым оказаны аудиторские услуги

Объем оказанных аудиторских услуг по сравнению с прошлым годом вырос на
25 % и составил 506 млрд. сум.

Обязательные аудиторские проверки

Инициативные аудиторские проверки

Оказанные услуги по обзорным проверкам и задания

Сопутствующие услуги

Сумма оказанных услуг 
506 млрд. сум

49,7%

25,7%

4,4%

20,2%

5079 хоз. субъектов1097 хоз. субъектов

461 хоз. субъектов

1554 хоз. субъектов
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Выданные аудиторские заключения по
обязательным аудиторским проверкам

Количество хозяйствующих субъектов, в которых проведены обязательные
аудиторские проверки в 2023 году увеличилось на 13%.

Акционерные общества

Банки и иные кредитные организации

Страховые организации

Общественные и иные фонды

Хозяйствующие субъекты с гос.долей и ГУПы

2023 год

24,8%

49,8%

15,4%

2%

8%
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Распределение хозяйствующих субъектов
по видам экономической деятельности, в
которых проведены аудиторские проверки

Обрабатывающая промышленность

Строительство

Сельское, лесное и рыбное хозяйство

Оптовая и розничная торговля

Финансовая и страховая деятельность

34,6%

11,3%

29,2%

7,8% 17,1%

2023 год

 Аудиторские проверки проводятся в обязательной и инициативной формах.
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Выданные аудиторские заключения

С выражением положительного мнения

С выражением отрицательного мнения

С выражением мнения с оговоркой

С отказом от выражения мнения

87,9%

1,7%

10,3% 0,1%

В 2023 г. выдано 6614 аудиторских заключений, из них 1238 по финансовой
отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

2023 год


